La desproporció possible entre l'amor i la coneixença, d'una banda, i, d'altra banda, el fet que abans de la contemplació de la imatge bella preconcebuda per l'artista, percebem una certa emoció que ens hi inclina, expliquen que s'hagi dat sovint el nom d'art a certes novel·les, danses, músiques, pintures, tragèdies, etc., les quals amb un mínim de coneixença desvetllen emocions torbadores i mai no arriben a formes contemplatives. Maneres d'art inferior, només donen formes vagues, imprecises, immerses en l'atmosfera del sentiment; productes d'artistes

inferiors qui, coronats de roses o sense corona, el legislador els podria banir sense escrúpol d'una bona república. Per aquesta manera contemplativa de l'art en la seva intenció final, també hem de distingir curiosament la bellesa i la bondat.

En darrer terme, ascendint fins a les coses divines, la bondat i la bellesa es confonen en un sol ésser; però tenen raó distinta, perquè la bondat és tal en quant és apetible, i la bellesa és tal en quant és contemplada. I en l'home també conflueixen, però tenen distinta raó: *Est enim bonum quod omnia appetunt, et ideo habet rationem finis; nam appetitus est quasi qui-dam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognosciviam... Et quia cognitio fit per assimilationem, assimilatio autem respicit formam; pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis.*²⁷

Era amb molta raó que el vell Goethe aconsellava als joves que no prenguessin les Muses per guidores de llur vida. I no volia que la literatura dominés, així, la vida. De les coses de la vida, deia, feu-ne escrits, feu-ne novel·les i poesies; però no vulgueu que novel·les i poesies vos donin les normes del vostre viure.

Sant Tomàs distingeix clarament l'art i la prudència "ars est *recta ratio factibilium*, prudentia vero est *recta ratio agibilium*. Differt autem *facere* et *agere*: quia ut dicitur (Metaph., lib. IX, text 16), *factio est actus transiens in*

26 *Sum Theol.*, I^o 2ae., q. XXVII, a. II ad 2.

27 *Sum. Theol.*, I, q. V, a. IV ad 1.

*exteriorem materiam, sicut aedificare, secare et huiusmodi.*²⁸

La distinció arriba a subtileses que, ben compreses, la precisen. “Ad prudentiam quae est *recta ratio agibilium*, requiritur quod homo sit bene dispositus circa fines; quod quidem est per appetitum rectum. Et ideo ad prudentiam requiritur moralis virtus, per quam fit appetitus rectus. Bonum autem artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium; et ideo ars non praesupponit appetitum rectum. Et inde est quod magis laudatur artifex qui volens peccat, quam qui peccat nolens; magis autem contra prudentiam est quod aliquis peccat volens quam nolens, quia rectitudo voluntatis est de ratione prudentiae, non autem de ratione artis”.²⁹